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Основные понятия 

⚫ таможенные платежи, 
⚫ таможенная пошлина,
⚫ налоги, взимаемые при ввозе товаров 

на таможенную территорию Союза,
⚫ таможенные сборы,
⚫ лицо, ответственное за уплату 

таможенных платежей,
⚫ авансовые платежи

2



План
 Вопрос 1. Виды таможенных 

платежей, порядок     исчисления и 
взимания.
Вопрос 2. Порядок взимания НДС и 
акцизов.
Вопрос 3. Система таможенных
сборов: за таможенные операции, за
таможенное сопровождение, за 
хранение товаров.
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Фискальная функция, 
 проявление которой выражается в 

пополнении доходной части 
федерального бюджета за счет 
взимания таможенных платежей с 
перемещаемых через таможенную
границу товаров и транспортных
средств, является одной из основных 
функций таможенных органов РФ. 
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Перечисление таможенных платежей в 
федеральный бюджет 

 По итогам 2019 года сумма доходов федерального бюджета,
администрируемых таможенными органами, составила 
5 729,1 млрд. руб. , что на 334,1 млрд. руб. или на 5,5% меньше 

по сравнению с 2018 годом.
В том числе:
налог на добавленную стоимость – 2 613,4 млрд. руб.;
ввозные таможенные пошлины – 618,2 млрд. руб.;
вывозные таможенные пошлины – 2 291,3 млрд. руб.;
акцизы при ввозе товаров – 88,8 млрд. руб.;
таможенные пошлины, налоги, уплачиваемые физическими 
лицами, – 25,0 млрд. руб.;
таможенные сборы – 20,0 млрд. руб.;
иные платежи – 72,4 млрд. руб.
Задание по формированию доходов федерального бюджета 
выполнено на 101,59%.
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Законодательная база
•ТК ЕАЭС 
РАЗДЕЛ II
ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ, СПЕЦИАЛЬНЫЕ, 
АНТИДЕМПИНГОВЫЕ,
КОМПЕНСАЦИОННЫЕ ПОШЛИНЫ (глава 6-11)

•Федеральный закон «О таможенном регулировании в 
Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» от 03.08.2018 N 289-ФЗ РАЗДЕЛ II
 ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ, СПЕЦИАЛЬНЫЕ, 
АНТИДЕМПИНГОВЫЕ, КОМПЕНСАЦИОННЫЕ 
ПОШЛИНЫ (глава 6-12)



Виды таможенных платежей
 (ТК ЕАЭС, ст. 46):

1) ввозная таможенная пошлина;
2) вывозная таможенная пошлина;
3) налог на добавленную стоимость 

(НДС), взимаемый при ввозе 
товаров на таможенную 
территорию Союза;

4) акциз (акцизный налог или 
акцизный сбор), взимаемый при 
ввозе товаров на таможенную 
территорию Союза;

5) таможенные сборы
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В ТК ЕАЭС определение моментов 
возникновения и прекращения обязанности по 
 уплате таможенных платежей, а также 
определение круга лиц, на которых возлагается
обязанность по уплате таможенных 
платежей, увязано  с заявляемой таможенной 
процедурой. То есть при регламентации норм 
относительно каждой таможенной 
процедуры определяются лица, на которых 
возлагается обязанность по уплате
таможенных платежей
и те моменты, с которых
такая обязанность 
наступает. 
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В  этой же привязке к 
Таможенным процедурам 
определяется и срок 
уплаты таможенных 
платежей
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Плательщиками таможенных 
пошлин, налогов являются 
декларант или иные лица, у 
которых возникла обязанность по 
уплате таможенных пошлин, 
налогов.

Ст. 50 ТК ЕАЭС
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Объектом обложения 
таможенными пошлинами, 
налогами являются товары, 
перемещаемые через 
таможенную границу Союза

Ст. 51 ТК ЕАЭС

12



Базой для исчисления таможенных 
пошлин в зависимости от вида товара и 
применяемых видов ставок являются 
таможенная стоимость товаров и (или) 
их физическая характеристика в 
натуральном выражении 
(количество, масса, объем или иная 
характеристика товара)
База для исчисления налогов 
определяется в соответствии с 
законодательством государств-членов.

Ст. 51 ТК ЕАЭС
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Способы обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов

1) денежные средства (деньги);
2) банковская гарантия;
3) поручительство;
4) залог имущества.

Ст. 63 ТК ЕАЭС
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 Ст. 48 ТК ЕАЭС

Авансовыми платежами признаются денежные 
средства (деньги), внесенные в счет уплаты 
предстоящих таможенных пошлин, налогов, 
таможенных сборов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин и не 
идентифицированные плательщиком в разрезе 
конкретных видов и сумм таможенных пошлин, 
налогов, таможенных сборов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин в 
отношении конкретных товаров, если внесение 
таких авансовых платежей устанавливается в 
соответствии с законодательством государств-
членов.
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      «Таможенная карта» – российская национально значимая 
платежная система, первый оператор таможенных 
платежей в России.

⚫ Целью деятельности компании «Таможенная карта» является 
совершенствование системы уплаты таможенных платежей, 
сокращение сроков производства таможенного оформления 
товаров.

⚫ С помощью платежной системы «Таможенная карта» 
таможенные платежи можно осуществлять онлайн или через 
платежный терминал 24/7, также таможенные пошлины можно 
оплачивать одновременно с подачей декларации.

⚫ Среди пользователей «Таможенной карты» крупнейшие 
компании ВЭД – предприятия пищевой промышленности, 
авиаперевозчики, предприятия нефтяного и энергетического 
комплекса, импортеры медикаментов, лесоперерабатывающие 
предприятия, а также компании сектора МСБ.

⚫ Участниками платежной системы «Таможенная карта» 
являются крупнейшие государственные и частные российские 
банки, банки с иностранным капиталом, региональные банки.

CUSTOMSCARD.RU
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Вопрос 2. Порядок взимания 
НДС и акцизов.
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Взимание косвенных налогов во 
взаимной торговле товарами 
осуществляется по принципу 
страны назначения, 
предусматривающему применение 
нулевой ставки налога на 
добавленную стоимость и (или) 
освобождение от уплаты акцизов 
при экспорте товаров, а также их 
налогообложение косвенными 
налогами при импорте.
Ст. 72 Договора о ЕАЭС
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Взимание косвенных налогов во 
взаимной торговле товарами 
осуществляется по принципу 
страны назначения, 
предусматривающему применение 
нулевой ставки налога на 
добавленную стоимость и (или) 
освобождение от уплаты акцизов 
при экспорте товаров, а также их 
налогообложение косвенными 
налогами при импорте.
Ст. 72 Договора о ЕАЭС



Исчисление НДС 
 Н = (Ст + Пи + А) х Сн, 

где Н - сумма НДС,
      Ст - таможенная стоимость
               ввозимого товара,
      Пи - сумма ввозной 
               таможенной пошлины,
      А – сумма акциза,
     Сн - ставка НДС в процентах.
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Исчисление НДС 

  Н = (Ст + Пи) х Сн, 

 Н = Ст х Сн, 

Н = (Ст + А) х Сн, 
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Подакцизные товары 

⚫ Спирт этиловый из всех видов сырья
⚫ Спиртосодержащая продукция (суспензии, эмульсии 

и др.) с объемной долей этилового спирта более 9 %
⚫ Алкогольная продукция (вина, водка, коньяки и др.)
⚫ Пиво
⚫ Табачная продукция (сигареты с фильтром, без 

фильтра, сигары, сигариллы, папиросы, 
    табак трубочный, курительный, 
    жевательный, сосательный, 
    нюхательный, кальянный)



Подакцизные товары 
⚫ Автомобили легковые и мотоциклы с 

определенной мощностью двигателя 
⚫ Автомобильный бензин
⚫ Дизельное топливо
⚫ Моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных ( инжекторных) двигателей
⚫ Прямогонный бензин
⚫ Бензол, параксилол, 
ортоксилол
⚫ Авиационный керосин 



Подакцизные товары 

⚫ природный газ;
⚫  электронные системы доставки 

никотина, устройства для нагревания 
табака;

⚫ жидкости для электронных систем 
доставки никотина;

⚫   табак (табачные изделия), 
предназначенный для потребления 
путем нагревания и др.



Исчисление акциза, если установлены 
твердые (специфические) ставки

А = ВТ х СА,                                         (1)

где А – сумма акциза,
      СА – ставка акциза за единицу
              измерения с подакцизного
              товара или его технической
              характеристики,
      ВТ – объем ввезенных подакцизных
              товаров в натуральном
              выражении 
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Исчисление акциза, если установлены 
твердые (специфические) ставки

 ВТ = КТ х КК,                                   (2)

где КТ – количество подакцизного товара 
декларируемой партии, отнесенного к одной 
товарной субпозиции ТН ВЭД ЕАЭС (в единице 
измерения, за которую установлена данная ставка 
акциза);

               КК - коэффициент, учитывающий следующие 
особенности единицы измерения:

1) объем содержания безводного (стопроцентного) 
этилового спирта, содержащегося в 
спиртосодержащей продукции или этиловом 
спирте,

2) мощность двигателя легкового автомобиля, 
мотоцикла;
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Исчисление акциза, если установлены 
адвалорные ставки

 А = (СТ+ПИ) х АА,                                  (3)

где А – сумма акциза,
      СТ – таможенная стоимость 

ввозимого товара,
      ПИ – сумма подлежащей уплате 

ввозной таможенной пошлины,
      АА – ставка акциза в процентах;
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Исчисление акциза для сигарет, папирос, 
в отношении которых установлены 
комбинированные налоговые ставки 

  А = Кт х КУ х СА + РС х АА,                               (4)
где А – сумма акциза,
     КТ -  количество товара (количество пачек или
             иных упаковок),
      Ку – коэффициент, учитывающий количество (для 

сигарет и папирос) либо массу (для табака) 
подакцизных товаров в соответствующих 
единичных упаковках, маркированных акцизными 
марками,

     СА – ставка акциза за единицу измерения с 
подакцизного товара,

     АА – ставка акциза в процентах,
    Рс – расчетная стоимость для сигарет и папирос

   одной марки(наименования) 
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Исчисление акциза для сигарет, папирос, 
в отношении которых установлены 
комбинированные налоговые ставки 

   РС = МРЦ х КТ,                                      (5)
где МРЦ – максимальная розничная цена, 

указанная на единице 
потребительской упаковки (пачке) 
табачных изделий отдельно по 
каждой марке (наименованию) 
табачных изделий 
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сигары:
с 1 января по 31 декабря 2021 года 
включительно - 258 руб. за 1 шт.;

сигареты, папиросы:
с 1 января по 31 декабря 2021 года 
включительно - 2 359 руб. за 1 000 
штук плюс 16 процентов расчетной 
стоимости, исчисляемой исходя из 
максимальной розничной цены, но не 
менее 3 205 руб. за 1 000 штук;
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автомобили легковые с мощностью 
двигателя свыше 67,5 кВт (90 л. с.) и до 
112,5 кВт (150 л. с.) включительно:
с 1 января по 31 декабря 2021 года 
включительно - 51 руб. за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

вина, фруктовые вина (за исключением 
игристых вин (шампанских), ликерных 
вин):
с 1 января по 31 декабря 2021 года 
включительно - 32 руб. за 1 литр
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Вопрос 3. Система 
таможенных сборов: 
за таможенные операции, 
за таможенное 
сопровождение, 
за хранение товаров.



Таможенными сборами являются 
обязательные  платежи, взимаемые 
таможенными органами за 
совершение ими действий, связанных
с выпуском товаров, таможенным 
сопровождением товаров, а 
также за совершение иных действий, 
установленных ТК ЕАЭС и (или) 
законодательством государств-членов 
Союза.
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Виды таможенных сборов
1. Таможенными сборами являются 
обязательные платежи, взимаемые 
таможенными органами за совершение ими 
действий, связанных с выпуском товаров, 
таможенным сопровождением товаров, 
хранением товаров.
2. К таможенным сборам относятся:
1) таможенные сборы за совершение 
действий, связанных с выпуском товаров 
(далее - таможенные сборы за таможенные 
операции);
2) таможенные сборы за таможенное 
сопровождение;
3) таможенные сборы за хранение.



Таможенные сборы за таможенные 
операции 

уплачиваются при декларировании 
товаров.

Плательщиками таможенных 
сборов

за таможенные операции являются 
декларанты или иные лица, на
которых возложена обязанность по
уплате  таможенных пошлин, налогов
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Таможенные сборы за таможенные 
операции 

должны быть уплачены одновременно с 
подачей таможенной декларации.
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Размер таможенных сборов 
за таможенные операции 
ограничивается примерной 
стоимостью затрат 
таможенных органов на 
совершение действий, в 
связи с которыми 
установлен таможенный 
сбор.



Размеры ставок таможенных 
сборов за таможенные операции

утверждены Постановлением 
Правительства РФ от 26 марта 
2020 г. № 342 
«О ставках и базе для исчисления 
таможенных сборов за 
совершение таможенных операций, 
связанных с выпуском товаров»
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775 руб. - за таможенные операции в отношении 
товаров, таможенная стоимость которых не 
превышает 200 тыс. руб. включительно;
1 550 руб. - за таможенные операции в отношении 
товаров, таможенная стоимость которых составляет 
200 тыс. руб. 1 копейку и более, но не превышает 
450 тыс. руб. включительно;
3100 руб.- за таможенные операции в отношении 
товаров, таможенная стоимость которых составляет 
450 тыс. руб. 1 копейку и более, но не превышает 
1200 тыс. руб. включительно и др.; .................
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30000 руб. - за таможенные операции в 
отношении товаров, общая таможенная 
стоимость которых составляет 10000 тыс. руб. и 
1 копейку и более.



Таможенные сборы за хранение 
товаров 

уплачиваются за хранение – при 
хранении товаров на СВХ  
таможенного органа. 

Плательщиками таможенных 
сборов за хранение являются лица, 
поместившие товары на склад 
временного хранения таможенного 
органа.
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Постановление Правительства РФ 
от 11.09.2018 г. № 1082 
«О ставках и базе для исчисления 
таможенных сборов за 
таможенное сопровождение и 
хранение»

43



44

Таможенные сборы за хранение 
должны быть уплачены до 
фактической выдачи товаров со 
склада временного хранения 
таможенного органа.
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Таможенные сборы за хранение на складе 
временного хранения таможенного органа
уплачиваются в размере 1 рубля с каждых 
100 килограммов веса товаров в день, а в 
специально приспособленных (обустроенных 
и оборудованных) для хранения отдельных 
видов товаров помещениях - 2 рублей с 
каждых 100 килограммов веса товаров в 
день. Неполные 100 килограммов веса 
товаров приравниваются к полным 100 
килограммам, а неполный день - к полному.
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Для целей исчисления сумм 
таможенных сборов за 
хранение применяются 
ставки, действующие в 
период хранения товаров на 
складе временного хранения 
таможенного органа.
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Таможенные сборы за 
хранение не взимаются
при помещении 
таможенными органами 
товаров на склад 
временного хранения 
таможенного органа.



48

Таможенные сборы за 
таможенное сопровождение 
уплачиваются при 
сопровождении транспортных 
средств, перевозящих товары в 
соответствии с таможенной 
процедурой таможенного 
транзита.
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Для целей исчисления сумм 
таможенных сборов за 
таможенное сопровождение 
применяются ставки, 
действующие на день 
регистрации транзитной 
декларации таможенным 
органом.



Таможенные сборы за таможенное 
сопровождение

уплачиваются в следующих размерах:
1) за осуществление таможенного 

сопровождения каждого автотранспортного 
средства и каждой единицы железнодорожного 
подвижного состава на расстояние:

- до 50км – 2000 руб.;
- от 51 до 100 – 3000 руб.;
- от 101 до 200 км- 4000 руб.;
- свыше 200 км - 1000 руб. за каждые 100 км 

пути, но не менее 6000 руб.;
2) за осуществление таможенного 

сопровождения каждого водного или воздушного 
судна - 20000 руб. независимо от расстояния 
перемещения. 50




